
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 2  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea la Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei finanțat din Fondul pentru modernizare în 

România, apelul de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entități publice” pentru obiectivul de investiții: “Înființare capacități de producere a energiei electrice pentru consum 

propriu din surse regenerabile, în Comuna Cacica, județul Suceava” și aprobarea documentației proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și 
a indicatorilor asociați acestuia 

 
 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare, întocmit de domnul primar, înregistrat cu nr. 9083 din 1.11.2023;  
- Raportul Compartimentului achiziții publice, informare turistică și RECL, înregistrat cu nr. 9142 din 2.11.2023; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală protecţia mediului şi turism, înregistrat cu nr. 9188 din 3.11.2023; 
 În conformitate cu: 
- prevederile articolului 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de 

comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consil iului, cu modificările și 

completările ulterioare (Directiva ETS) pentru constituirea Fondului pentru modernizare; 

- Ghidul de finanțare privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 

pentru entități publice în cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei finanțat din Fondul pentru modernizare în 

România; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar de implementare şi gestionare a 

fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie și 

privind modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Legii 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/ proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2), lit. b), lit. c) și lit. d), alin. (4), lit. a), lit. d) și lit. f), alin. (7), lit. k) și lit. n), precum şi cele ale art. 139, 
alin. (3), lit. (a) și lit. (d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul cu titlul “Înființare capacități de producere a energiei electrice pentru consum propriu din surse 
regenerabile, în Comuna Cacica, județul Suceava” în vederea finanțării acestuia în cadrul apelului de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi 
capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice din cadrul „Programului-
cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei finanțat prin Fondul pentru Modernizare în România.  

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului, în cuantum de 1.941.023,20 lei, fără TVA, respectiv 2.307.659,55 lei, TVA inclus, din care: 
- Valoarea eligibilă a investiției: 1.120.058,20 lei fără TVA, respectiv 1.330.711,20 lei TVA inclus 
- Valoarea  neeligibilă a investiției: 820.965,00 lei fără TVA, respectiv 976.948,35 lei TVA inclus 

Art  3. UAT Comuna Cacica va respecta toate cerințele Programului-cheie 1, respectiv: 
- angajarea instituției privind asigurarea cofinanțării proiectului; 
- asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile. 

Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și Studiul de fezabilitate, elaborat de S.C. RED SOCKET SRL, ce va fi depus în cadrul 
apelului de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entități publice din cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei. Indicatorii tehnico-economici 
sunt cei detaliați în cadrul Studiului de fezabilitate:   
- Numărul de panouri fotovoltaice instalate prin proiect: 500 buc.  
- Numărul de invertoare instalate prin proiect: 4 buc. 
- Puterea instalată totală a instalației de producere a energiei electrice: 205 kWp. 
 Art. 5. Primarul comunei, Compartimentul buget, contabilitate, impozite şi taxe şi Compartimentul achiziții publice, informare turistică și RECL 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 2 din 2  

Art. 6. Secretarul general al comunei Cacica va comunica prezenta hotărâre Primarului comunei Cacica şi Instituţiei Prefectului – judeţul 
Suceava, în vederea exercitării controlului de legalitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Cacica şi pe pagina de 
internet a comunei Cacica www.comuna-cacica.ro. 

 
                              Preşedinte de şedinţă, 
                                       Consilier,  
                                Constantin CREȚU                             Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                             Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                                Georgeta-Graţiela VOLANSCHI 
Cacica, 6 noiembrie 2023 
Nr. 83 
                                                                                       Vizat CFP: 
                                                                                        Consilier,  
                                                                               Floricica-Lucia Sahlean 

 

http://www.comuna-cacica.ro/













	Cacica, HCL 83 din 6 noiembrie 2023
	Anexa la HCL 83 din 6 noiembrie 2023

